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Прочитајте ја Програмата 
“Живот за сите”, бидете 
горди и сигурни и на денот 
на изборите заокружете 
Живот во вашиот град, во 
вашето село.

Драги граѓани на Република Македонија, 
заедно jа освоивме слободата, ја ослободивме заробената држава, ги враќаме човечките и 
демократските вредности во нашиот живот. А, животот, мораме да го подобриме насекаде, и 
во моите Струмица и Муртино, и во Охрид, Прилеп, Тетово, Битола, Куманово, Струга, Штип, 
Арачиново, Конче, Баница, Ваташа, Ботун, Липково, Кучевиште, Оризари, Секирци, Мешеишта, 
Шишево... низ целата наша убава Македонија.
Домаќински ги намаливме трошоците на функционерите и обезбедивме вашите пари да ви 
се вратат вам преку поголема минимална плата, поголеми субвенции за земјоделците, преку 
новите политики за економски раст, поддршката за домашните фирми, преку укинување или 
намалување на разно-разните давачки.
Новата политика, е политика од збор. Новата политика значи служење на граѓаните, а не 
владеење. Промените се тука, и продолжуваат!
Ајде да ја продолжиме оваа наша заедничка акција наречена „Живот во секоја општина, живот 
за сите!“. Во секоја урбана и месна заедница, во секое маало.  Заедно со вас и со нашите луѓе 
можеме да го направиме тоа. 
Инфраструктура за сите - градиме по план, квалитетно, одговорно и домаќински. Здрава 
животна средина за сите – преземаме итни мерки за да обезбедиме чиста вода и чист воздух. 

Можности за сите - насочуваме повеќе пари кај општините, за да има повеќе пари за 
граѓаните. 

Сето ова, во отворени и услужни општини.
Ја барам вашата поддршка, за да живееме добро и достоинствено 
сите, каде што сме родени, каде што учат нашите деца, каде што 
работиме, во современи општини, во нашата Република Македонија.

Прочитајте ја Програмата “Живот за сите”, бидете горди и сигурни и 
на денот на изборите заокружете Живот во вашиот град, во вашето 
село. 

 Ваш,
Зоран Заев, 

Претседател на Социјалдемократскиот сојуз на Македонија
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ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

Изборот за градоначалник е голема привилегија и одговорност. 
Им благодарам на моите сограѓани за довербата во мене како 
претставник. Се обврзувам посветено да работам за моите Охриѓани 
со полна енергија, гордост, чесност и да ги задоволам сите Ваши желби 
и барања. Драги мои сограѓани, нашиот град дојде на раскрсница, а Вие 
ја имате таа моќ да го променете политичкиот пејзаж. Во наредните 
неколку недели имате задача да изберете човек кој ќе го води градот 
кон светла иднина, со јасна цел, стратегија и идеологија. 
Во вашите раце е планот за живот во Охрид, во Вашите раце е 
нашата сегашност, нашата иднина, иднината на нашите деца. Ви 
ја претставувам мојата целно ориентирана програма за работа 
во наредните четири години, со која ќе настапам како кандидат за 
градоначалник на општина Охрид од СДСМ на престојните локални 
избори. 
Ова е план за добар и достоинствен живот за сите нас. Овој план е 
остварив, но само ако сите се зафатиме заедно да го реализираме, Вие 
заедно со мене и со мојот тим. Многу е важно да се има Градоначалник 
и Совет кој е посветен на фер, непристрасен, транспарентен процес на 
донесување одлуки кои ќе ги почитуваат граѓаните и организациите. 
Со нетрпение очекувам да се изборам во Октомври. 
Цврсто сум убеден дека Охрид ќе биде баш онаков како 
што сите ние го замислуваме и посакуваме да биде град на 
младоста, надежта и иднината.
Вие сами одлучувате за Вашата иднина и иднината на 
Вашите деца. Но, најпрво мора да изберете НОВО УТРО. 
Затоа изберете ја промената! Вие сте тие што избирате, 
Вие и никој друг. Така и ќе биде, веќе во моите мисли го 
гледам Охрид онаков каков што и заслужува да биде: 
Гордост на Македонија!

Се обврзувам посветено да 
работам за моите Охриѓани 
со полна енергија, гордост, 
чесност и да ги задоволам 
сите Ваши желби и барања.
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Доста е од апатија и 
песимизам, време е за 
промена и за реални 
и конкретни програми 
спроведени од квалитетен тим 
на советници. Со срце и душа 
ќе се бориме за жив Охрид.



1. Константин Георгиески
2. Живка Ангелоска
3. Мишел Силјаноски
4. Сашо Ставрески
5. Елеонора Куноска
6. Бесим Демиров
7. Џенгиз Реџеп
8. Марија Попоска
9. Филип Јовановски
10. Рената Арнаудова
11. Ристо Булоски
12. Ристо Николески

СОВЕТНИЧКА ЛИСТА НА СОЦИЈАЛДЕМОКРАТСКИОТ СОЈУЗ 
НА МАКЕДОНИЈА И КОАЛИЦИЈАТА ЗА ОПШТИНА ОХРИД

13. Лидија Неданоска
14. Ѓоко Стефаноски
15. Атиџе Шемшедини
16. Насер Ибраим
17. Васко Ивановски
18. Марија Миленковиќ
19. Владимир Петрески
20. Јованка Куциноска
21. Кирил Нически
22. Марјан Иваноски
23. Николина Божиноска
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ГРАДИМЕ ПО ПЛАН
ИНФРАСТРУКТУРА ЗА СИТЕ

zz Ја приспособуваме целата постојна 
урбана и рурална инфраструктура 
да биде во функција на потребите на 
граѓаните. 

zz Градиме одговорно, квалитетно и 
домаќински, за секој граѓанин да добие 
решение кое ќе му го подобри животот во 
неговата средина. 

zz Новите локални власти носат планови и 
проекти за патишта, улици, канализации, 
водоводи, градинки, училишта, спортски 
терени и гасна мрежа. 

zz Ги намалуваме разликите помеѓу 
градските и селските средини. 

zz Градиме по план, обезбедуваме 
инфраструктура за сите.



ЧИСТА ВОДА И ЧИСТ ВОЗДУХ
ЗДРАВЈЕ ЗА СИТЕ

zz Обезбедуваме чиста и здрава вода за пиење 
и чист воздух, зашто тие се клучни за здравје 
и за живот. За нас ништо не е поважно од 
здравјето на луѓето. 

zz Граѓаните се јасни и сериозни во своите 
барања, а ние одговорно го слушаме и го 
разбираме крикот за чиста животна средина. 

zz Создадовме план и проекти за зголемен 
капацитет и за професионална услуга на 
јавните комунални претпијатија, преку 
намалени трошоци за граѓаните. 

zz Се обврзавме постојано и навремено да ги 
чистиме депониите и каналите, да вложуваме 
во колекторски системи, пречистителни 
станици, регионални фабрики за третман на 
цврстиот комунален отпад и во енергетски 
ефикасни објекти. 

zz Обезбедуваме услови за здрав живот за сите.
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ПОВЕЌЕ ПАРИ ЗА ГРАЃАНИТЕ
МОЖНОСТИ ЗА СИТЕ

zz Ја активиравме спиралата на покачување на 
платите. Носиме директна поддршка за домашните 
фирми, пред сèѐ за малите и средните претпријатија. 

zz Обезбедуваме повеќе пари за општините, а со тоа 
и повеќе можности и повеќе пари за секој граѓанин 
на локално ниво.

zz Обезбедуваме еднакви услови и за странските 
инвеститори. 

zz Вложуваме во младите, отвораме центри за 
отпочнување и развој на бизниси.

zz Ги здружуваме бизнисите, општината и граѓаните, 
со единствена цел – нови и подобро платени 
работни места. 

zz Ја вклучуваме бизнис заедницата во дефинирање 
на приоритетите на општината и воведуваме 
бизнис форуми како редовна активност за 
проектирање и следење на локалниот економски 
развој. 

zz Посветената и одговорна работа ги носи парите 
директно кај граѓаните.



ОТВОРЕНА И УСЛУЖНА
ОПШТИНА ЗА СИТЕ

zz Ја отвораме локалната самоуправа за да може секој 
граѓанин да добие навремени, квалитетни и евтини услуги. 

zz Ја враќаме моќта на месните и урбаните заедници, ги 
опремуваме со технички услови и го зајакнуваме нивниот 
правен статус. 

zz Граѓаните ќе ги добијат сите потребни услуги на едно место, 
и од органите на локалната, и од органите на централната 
власт во современи центри за услуги.

zz Воведуваме електронски систем на услуги и мобилни 
канцеларии кои ќе нудат услуга во секое село. 

zz Ги вклучуваме граѓаните во креирањето на буџетот, во 
носењето одлуки и во контролата на власта. 

zz Буџетските средства ќе се користат строго наменски, 
транспарентно, домаќински и одговорно, преку редовно 
известување за сработеното. 

zz Обезбедуваме ефикасен јавен превоз, пријатни детски 
градинки, чисти и загреани училишта. Обезбедуваме 
поддршка и помош за најзагрозените семејства и за лицата 
со посебни потреби. 

zz Ги поддржуваме и поттикнуваме сите демократски 
механизми како петиции, претставки, граѓански 
иницијативи, собири на граѓани и референдуми. 

zz Воведуваме нов модел на отворена и услужна локална 
самоуправа - општина за сите.
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НОВИТЕ ПОЛИТИКИ НА НОВИОТ ГРАДОНАЧАЛНИК

ВИЗИЈА

Охрид да биде среќно, 
хармонично, сигурно и посакувано 
место за живот, работа и одмор. 
Охрид да биде град со иднина, град 
на младоста и надежта.

Еден од основните предизвици со кои се соочува градот Охрид е 
зголемување на животниот стандард на граѓаните, привлекување на 
младите генерации да останат да живеат и творат во градот, генери-
рање на поквалитетни работни места со повисоки примања, генери-
рање на економскиот раст и развој, подобрување на патната инфра-
структура и поврзување на градот со Меѓународниот Коридор 8, што 
ќе обезбеди побрз и побезбеден транспорт на стоки и услуги. Една 
од целите е и подобрување на здравствена и социјална заштита на 
граѓаните, особено на ранливите категории на граѓани, мајките со 
деца, како и еднородителските семејства, што во моментов е една 
од главните грижи во европските држави и тренд во светот, за кои 
меѓународната заедница, по изготвените проекти доделува сред-
ства од сопствени фондови. 

Всушност, со еден збор потребно е возобновување на животот во 
Охрид. За таа цел потребни се суштествени и темелни реформи во 
општината и јавните претпријатија, кои ќе направат професионална, 
ажурна, непристрасна и достојна за почит администрација, која ќе 
работи исклучиво по закон и ќе обезбедува квалитетни и брзи услу-
ги кон граѓаните и бизнис секторот.

Поради тоа неопходно е потребно:

zz Ревизија на целокупното работење на општината и јавните 
комунални претпријатија за изминатиот период и извештај за 
постигнатите резултати,

zz Анализа на целокупниот кадар со кој располага општината и 
јавните претпријатија (постојано и привремено вработените лица),



МИСИЈА
Преку посветено, 
одговорно и домаќинско 
работење да ги подобриме 
условите за живот на сите 
граѓани, да ги зголемиме 
можностите за социјален 
и економски развој и да 
ги зачуваме природните, 
културните и духовните 
обележја на Охрид, на 
радост и задоволство 
на сегашните и идните 
поколенија. Да бидеме 
отворени за соработка и 
во служба на граѓаните.

zz Реорганизација на секторите и 
одделенијата и нивно екипирање 
со стручен кадар, професионален, 
искусен и ориентиран кон тимска 
соработка, со поставување на 
раководни лица кои се истакнати 
професионалци, со долгогодишен 
стаж и потврдени резултати кои 
ќе го издигнат градот Охрид во 
регионален економски центар, 

zz Анализа и извештај за примени 
предмети во тековната и 
претходната година, број на 
решени предмети (колку се 
позитивно, а колку негативно 
решени), колку се во постапка, 
колку по жалба и колку нерешени,

zz Одредување на денови и 
часови за прием на граѓаните 
и претставниците на правните 
лица во неделата, со цел 
отвореност и транспарентност, 
со сервисна ориентираност на 
администрацијата кон клиентите,

zz Да се отпочне процес на 
широки консултации со 

заинтересираните претставници 
од бизнис секторот и правните 
лица, со Градоначалникот на 
отворен состанок најмалку еднаш 
месечно со цел да се слушнат 
нивните поплаки или предлози за 
работата на општината и јавните 
претпријатијата.

НАШИ ВРЕДНОСТИ
zz Чесност

zz Транспарентност

zz Посветеност 

zz Одржливост на стекнатите 
духовни вредности од минатите 
генерации

zz Штитење на големиот природен 
потенцијал

zz Исполнителност на преземените 
обврски кон општеството, 
Владата, корисниците на наши 
услуги, нашите вработени, нашите 
испорачатели на услуги

zz Соработка и партнерство со 
граѓаните

zz Препознатливост за квалитетно 
испорачана услуга кон граѓанинот

zz Трошковна ефикасност

zz Приходна ориентација на Јавните 
комунални претпријатија

zz Лидерство во поглед на 
останатите општини во Република 
Македонија
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 За децата: 
zz Доградба на постоечките детски градинки и нови фасади 

на детските градинки;

zz Зголемување на капацитетот на централната детска 
градинка;

zz Промена и подобрување на квалитетот на инвентарот во 
градинките;

zz Решавање на проблемот со недостиг на стручен кадар;

zz Обезбедување на нова опрема која може да се користи 
за игра во градинките;

zz Набавка на нови едукативни материјали (брошури, флае-
ри, DVD, сликовници, детски книги и сл.);

zz Детско советувалиште во градинките (психолошко, пе-
дагошко, логопедско);

zz Правилна исхрана со зголемување на нутритивниот 
квалитет во градинките;

zz Курсеви за поттикнување на самоодговорноста и со-
цијализација на децата во градинките;

zz Детски културен центар (детски манифестации; филмски 
фестивал за деца; креативни, современи, интерактивни 
програми; детски хор);

zz Изградба на современи детски игралишта на повеќе 
локации во градот;

zz Изградба на современи детски игралишта  на повеќе 
локации во градот.

ОПШТИНАТА ЗА СИТЕ НАС



ОПШТИНАТА ЗА СИТЕ НАС За учениците: 
zz Обновување на училниците и 

тоалетите, редовна настава во 
природа, бесплатен транспорт;

zz Отворање училишна продавница 
или кантина во која би се подгот-
вувале здрави оброци;

zz Семинари за едукација на про-
фесори (како да се мотивираат 
учениците за работа, како да се 
користат работилниците, дебати, 
работа во групи и други облици на 
интерактивна работа);

zz Изградба на спортски сали 
во училиштата (ОУ „Кочо Ра-
цин“ - нас. Радојца Новичиќ, ОУ 
„Братство-Единство“, ОУ „Ванчо 
Николески“ - Лескоец, ОУТУ „Ван-
чо Питошески“, подобрување на 
опремата и хигиенските услови во 
постоечките спортски сали;

zz Советувалиште (каде што ќе се 
покрене широка кампања за 
промена на општествената клима 
во правец на намалување на 
толеранцијата на насилство низ 
популаризација и надградување 
на позитивните примери, посебни 
програми за работа со деца со 

цел намалување на агресивноста, 
зголемување на толеранција-
та, едукација на родителите за 
контролирање на електронската 
комуникација помеѓу децата);

zz Организирање на програми за 
едукација во училиштата;

zz Додатна настава за талентира-
ните ученици со цел развој на 
нивните вештини со посебни 
наставници,посебни програми и 
активности;

zz Креирање на сајт за ученички 
прашања, мислења и предлози на 
ниво на градот;

zz Советувалиште за академско и 
професионално образование 
(што ќе ги прати младите во избор 
на професија и ќе им помогне во 
преминот од училиштето до нив-
ните идни занимања), со спрове-
дување на поединечни разговори 
или родителски состаноци;

zz Училишни лиги во фудбал, кошар-
ка, ракомет во текот на целата 
учебна година;

zz Оспособување на поткровјето 
на Гимназијата за современа 
настава во кабинети, лаборатории 

и читални;

zz Изградба на регионален центар 
за обука на наставен кадар во 
соработка со МОН во училиштето 
во с.Трпејца;

zz Проект за стручно физичко обра-
зование;

zz Бизнис стипендии за учениците, 
воспоставување врска помеѓу 
бизнис секторот и стручните 
училишта;

zz Училиште од меѓународен отво-
рен карактер во ОУ „Св. Климент 
Охридски“.



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

За младите
zz Изградба на младински културен 

центар;

zz Канцеларија за млади и Совет 
за млади (локален сервис за 
млади граѓани, оперативно тело 
на локалната самоуправа кое има 
за задача афирмација на младите 
и нивно вклучување во општест-
вото, обезбедување на еднаков 
статус на младите во општество-

то, организиран пристап кон про-
блемите кои ги засегаат младите, 
организирање на општествениот 
говор на младите, помош на мла-
дите во нивната професионална 
ориентација, вклучување на мла-
дите во културниот и спортскиот 
живот на град Охрид, информи-
рање, промовирање на значењето 
од волонтерска работа, давање 
поддршка на иницијативите и про-
ектите на младите и изнаоѓање 

начин за нивно финансирање;

zz Унапредување на инфраструктур-
ните услови наменети за поми-
нување на слободното време на 
младите и занимавање со спорт;

zz Црвен крст во рамките на Мла-
динскиот културен центар;

zz Обврска на сите организации, 
институции или фирми кои добиле 
средства на општински конкурси 
дека мора да ангажираат млади 
на волонтерска или приправничка 
пракса;

zz Подигнување на нивото на 
транспарентност во однос на про-
цесот на вработување, особено во 
јавниот сектор;

zz Поддржување на активностите 
кои се однесуваат на развивање 
на интерсекторските соработки 
во поглед на стекнување пракса 
пред вработување, особено кај 
студентската популација;

zz Организирање „месец на спортот“ 
- отворени врати што подразбира 
бесплатно користење на просто-
риите и ресурсите на спортските 
клубови во текот на траењето на 
кампањата.



За пензионерите: 
zz Обновен Дом на пензионерите;

zz Парк за пензионери збогатен со 
соодветни содржини;

zz Бесплатно мерење на притисок, 
шеќер на секое тромесечје во 
соработка со Медицински центар 
или приватна здравствена орга-
низација;

zz Обезбедување правна помош;

zz Повремени донации за созда-
вање аматерски културно-умет-
нички секции: хорска, музичка, 
фолклорна, литературна, драм-
ска, како и помагање на нивните 
програми;

zz Бесплатен градски превоз за 
пензионери со ниски примања;

zz Канцеларија за грижа на стари 
лица во состав на Дом за стари 
лица;

zz Унапредување на електронската 
соработка со медиумите за обез-
бедување бесплатен информати-
вен простор за пензионерите;

zz Поддршка на волонтерската 
работа.



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ

Непостоењето на документ во кој ќе бидат содржани стратешките правци за развој на град Охрид 
предизвика стихиен и неплански, безидеен и проблематичен развој во сите сегменти на егзис-
тирање на градот. Стратегијата за развој на град Охрид до 2023 година, треба прецизно да го де-
финира патот за негов долгорочен одржлив развој и правилно позиционирање на нашиот град во 
мапата на европски и светски културни центри и градови на езера. Основна цел е унапредување 

на квалитетот на животот на граѓаните и подобрување на економските услови преку континуирани 
стопански вложувања, афирмација на јавниот простор, користење на паметни технологии, употре-

ба на обновливи извори на енергија и рационално искористување на просторот и ресурсите. Со оваа 
стратегија за развој ќе се дефинираат развојните цели и приоритети по одредени области, со дефини-

рање на одговорностите на клучните актери и воспоставување индикатори за следење на успешноста во спроведу-
вањето на стратегијата.
Процесот на изработка на стратегијата ги опфаќа следните фази:
zz Именување на работни групи по подделни сектори;

zz Анализа на моментните состојби по ресурси и сектори;

zz Дефинирање на стратешките приоритети, цели и мерки;

zz Изработка на акциони планови.
Краен резултат на проектот е изработка на сеопфатна Студија за развој на град Охрид, прифатена од страна на струч-
ната јавност и граѓаните на Охрид

Целна група: Сите граѓани.

Рок: Јуни 2018 година

СИТЕ ЗА ОХРИД



КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
ОХРИД ЗА СИТЕ

Јавните комунални претпријатија во изминатите децении имаа големи финансиски задолжувања заради не-
можноста со приходите коишто ги остваруваа да ги покријат расходите од редовното работење. Се наоѓаме во 
ситуација на низок квалитет на комунални услуги кон граѓаните, амортизирани основни средства и финансиска 
неодржливост на претпријатијата. Приоритети и цели во овој проект ги наведуваме:
zz Испорака на висококвалитетни комунални услуги;
zz Развој и одржување на комуналната инфраструктура;
zz Обновување на потребната механизација и опрема;
zz Редефинирање на стандардите во испорака на комунални услуги;
zz Унапредување на системот на мониторинг во испораката на комуналните услуги;

zz Од загубари во високодоходовни претпријатија;
zz Современ еколошки систем за собирање и третирање на комуналниот отпад;
zz Редовни примања и нови вработувања.

Крајни резултати од овој проект се: 
zz Вода за пиење до секое домаќинство и постојан притисок во тек на целата година;
zz Поефикасни системи за наводнување;
zz 90% од домаќинствата да бидат вклучени во канализа-

ционата мрежа до 2021 година;
zz 100% покриеност на домаќинствата со организирано 

собирање на комунален отпад ;
zz Зголемување на коефициентот на финансиска рентабил-

ност на јавните комунални претпријатија.

Целна група: Сите граѓани Рок: 2021година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

ТУКА ЗА ВАС

Најголемиот проблем во функционирањето на локалната самоуправа претставува високата задложеност и бло-
кираната сметка на општина Охрид. Напоредно со развојот на технологијата и желбите на граѓаните од поква-
литетни, побрзи и поефикасни услуги од страна на општинската администрација, како можност се наметнува 
унапредувањето на ефикасноста во извршувањето на задачите од страна на градоначалникот и општинската 
администрација кон граѓаните и правните субјекти на територијата на општина Охрид. Општината треба да е ини-
цијативна и динамична, со цел да го подобри животот на граѓаните во градот и секое населено место. Новата 
општинска власт треба да е услужна и подеднакво посветена на сите граѓани. Во соработка со Владата на Репу-
блика Македонија преку деловните комерцијални банки, ќе се пристапи кон репрограмирање на вкупниот долг 
на општина Охрид. На таков начин општината би имала стабилно финансиско работење, задоволителен креди-
тен рејтинг и можност за планско извршување на стратешки поставените програми.
За остварување на оваа стратешка цел ги поставуваме следните приоритети:
zz Буџетска стабилност;

zz Континуирана обука на вработените;

zz Користење на европските фондови;

zz Канцеларија на Локалната самоуправа во секоја урбана и месна заедница;

zz Секоја урбана и месна заедница ќе располага со сопствен 
буџет од максимум 1 милион денари, средства наменети за 
инфраструктурни проекти;

zz Решавање на сите поднесени барања за легализација до 
крајот на 2018 година

Целна група: Сите граѓани Рок: 2020година





ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
ПАМЕТЕН УРБАН РАЗВОЈ ОДРЖЛИВА МОБИЛНОСТ 

– БЕЗБЕДНИ УЛИЦИПаметен урбанистички развој на град Охрид подразбира обезбеду-
вање на максимален квалитет на живот со минимално трошење на 
ресурсите и користење информациски технологии со кои ќе се вос-
поставуваат современи одржливи форми на комуникација и мобил-
ност.
Приоритети: 
z� Создавање институционална рамка за паметен урбан развој на 

градот; 

z� Воспоставување на урбанистички географски информациски 
систем (ГИС);

z� Воспоставување канцеларија за координација на сите градски 
услужни дејности;

z� Ревизија, доработка и спроведување на усвоените урбанистички 
планови;

z� Објавување на јавни урбанистички и архитектонски конкурси;

z� Ангажирање на еминентни стручњаци од сферата на урбанизмот 
и архитектурата од земјата и странство.

Создавањето на паметен урбан развој треба да придонесе за 
зајакнување на идентитетот на градот, рационално користење на ре-
сурсите, плански контролиран развој, уредување на јавните површи-
ни и реорганизација на сообраќајот, решавање на секој урбанистич-
ки проблем на граѓаните.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2018 година

Одржлива мобилност - безбедни улици под-
разбира регулација на режимот на сообраќај 
и создавање услови за еднаква достапност 
до сите градски зони по мерка на корисни-
ците, со почитување на основните принципи 
на безбедност и запазување на еколошките 
стандарди. 
Приоритети: 
z� унапредување на сообраќајните услови во 

централното градско подрачје; 

z� изведба и проширување на пешачки патеки;

z� изведба и обележување на велосипедски 
патеки;

z� изградба на катни гаражи во централното 
градско подрачје; 

z� реконструкција на постоечката и изградба 
на нова улична мрежа во приградските 
населби и населените места;

z� изведба на кружен тек на сообраќај кај 
автобуската станица;

z� поведување иницијатива за изградба на 
експресен пат Охрид - „Свети Наум“



СПАС НА СТУДЕНЧИШКОТО БЛАТО
Студенчишкото блато како природен феномен е од особено значење за Ох-
ридското езеро и претставува негов интегрален дел поврзан со многуброј-
ни канали. Секоја промена на нивото на водата на езерото директно влијае 
врз неговата состојба. Населено е со најразлични видови растителен и жи-
вотински свет. Во 2013 година, од страна на претходната Влада беше нало-
жено општината да заштити само 4 до 5 хектари земјиште, што е неприфат-
ливо бидејќи е значително помалку од предвидените 50 до 70 хектари. Не 
само што е потребно да се заштитат сите негови делови, туку е неопходно и 
да се ревитализира тоа што низ годините е уништено и опустошено. Блатото 
е последниот филтер на езерото и неопходна е иницијатива за негово спа-
сување. Со овој проект се предвидува зголемена заштита на рибниот фонд 
и неговите природни плодишта, со посебен осврт кон преземање мерки за 
заштита на ендемичната охридска пастрмка.
Со овој проект ќе се заштити Студенчишкото блато како природен филтер на 
езерото, ќе се зголеми протокот на вода, ќе се зачува растителниот и живо-
тинскиот свет, мрестот на крапот и гнездењето на птиците. Со зачувување 
на Студенчишкото блато ќе го зачуваме целокупниот езерски Еко систем.

Целна група: Сите граѓани

Рок: Веднаш

z� поведување иницијатива за 
изградба на обиколница Мауцхер 
- Косел; 

z� создавање услови за подобра 
сообраќајна поврзаност на градот 
со регионот и пошироко, како 
предуслов за зголемување на ат-
рактивноста за нови инвестиции..

Патничкиот и велосипедскиот со-
обраќај се едни од најзначајните 
одржливи облици на постигнување 
прифатливо ниво на мобилност на 
граѓаните и одржлив развој на гра-
довите. Поради тоа, потребата од 
промена на постоечките стереотипи 
во просторното планирање, проек-
тирање и креирање нови правила на 
однесување на учесниците во со-
обраќајот се наметнува како приори-
тет со кој би се одржало соодветното 
ниво на нивна сигурност.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2018 година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

СТУДИЈА ЗА ГЕОТЕРМАЛНИ  
ВОДИ ВО КОСЕЛ

ГАСИФИКАЦИЈА НА ОХРИД

Согласно поранешни геолошки испитувања, по-
датоци добиени од „Заводот за урбано планирање 
на општина Охрид“ од 1959 година и дополнител-
ните информации од поранешната општина Косел, 
на територијата во с. Косел е препознаен потен-
цијал од геотермална енергија. Во прилог на оваа 
претпоставка е и сулфатарата позната под името 
„Дувало“ која се наоѓа на тектонски активната СИ 
– ЈЗ активна линија, на охридскиот базен. Имајќи 
во предвид дека се работи за место кое се наоѓа во 
рурална област на оддалеченост од Охрид на само 
8 km и близината на потребната инфраструктура, се 
отвораат перспективи за искористување на геотер-
малниот потенцијал и потенцијал за забрзан развој 
во повеќе сфери како земјоделие, греење и корис-
тење на геотермалните води за „wellness“ и рурален 
туризам. За утврдување на потенцијалот потребно е 
да се изврши бушење и изготвување на студија за 
изводливост која треба да ги даде можностите и на-
соките за искористување на потенцијалот.
Со проектот ќе се обезбеди детална техничка до-
кументација, со која ќе се утврди геотермалниот 
потенцијал, како и дополнителни информации за 
можностите за искористување. Позитивните наоди 
ќе претставуваат основа за забрзан развој во по-
веќе сфери како рурален и бањски туризам, греење 
и развој на земјоделието..

Целна група: Сите граѓани Рок: 2019 година

Со мобилизирање на професионалниот стручен кадар во земјава, со-
работка со Владата на Република Македонија и предлагање и изна-
оѓање на алтернативни и стратегиски решенија што долгорочно може 
да ја испланираат енергетската стабилност и сигурност во државата 
и да работат на нејзина реализација, ќе се поттикне развојот и инвес-
тициите во оваа област. Со енергетска ефикасност потенцијалот за 
заштеди е значителен, како во станбениот и комерцијален сектор, така 
и во индустријата каде што е потребна замена на постојните застаре-
ни технологии што придонесуваат за високиот енергетски интензитет 
што го имаме. Долгорочно гледано единствен начин за да се обезбеди 
енергетска стабилност е да се гасифицира целата територија на др-
жавата. Освен тоа што гасот би се користел за производство на струја, 
со гасификацијата во перспектива ќе се релаксира електроенергет-
скиот систем затоа што многу од оние потрошувачи што сега ја корис-
тат електричната енергија за затоплување се очекува да го прифатат 
гасот како примарна алтернатива за загревање. Истото важи и за 
оние домаќинства и потрошувачи што сега користат различни фосил-
ни горива за загревање што во крајна линија влијае на квалитетот на 
амбиенталниот воздух, особено во зимскиот период.
Гасификацијата значително ќе го подобри стандардот на граѓаните, 
ќе ја зголеми конкурентноста на домашните компании и позитивно ќе 
влијае врз атрактивноста на Македонија како инвестициска дестина-
ција. Користењето на природниот гас во значајна мера придонесува 
за заштита на животната средина. Со гасификацијата ќе имаме по-
добрување на квалитетот на животот на сите граѓани, намалување на 
трошоците за енергенси, подобрување на економијата во градот.

Целна група: Сите граѓани Рок: 2020 година



САНАЦИЈА И ДОИЗГРАДБА НА 
КОЛЕКТОРСКИОТ СИСТЕМ

ЧИСТИ РЕКИ - ЧИСТО ЕЗЕРО

Природната убавина и ендемичниот свет на Ох-
ридското езеро заштитено од УНЕСКО ни налага 
да бидеме побрзи од галопирачката урбанизација. 
Колекторот со чести и непредвидливи излевања 
функционира од Пештани до Калишта. Тој е потен-
цијална еколошка бомба, затоа што отпадните води 
од четириесетина населени места директно или 
индиректно завршуваат во водите на езерото. Во 
последната пречистителна станица во Враништа 
се влеваат фекалии од системот кој е долг околу 
40 километри. Недостасува делот од Градиште до 
Свети Наум, а на албанска страна се прочистува-
ат само водите во Поградец и најблиската околи-
на. Езерото е национален благодет, но грижата за 
функционирањето на колекторскиот систем е пре-
пуштена на општините. Владата на Република Ма-
кедонија веќе засилено бара партнери кои би го 
реконструирале стариот колектор и истовремено 
би го заштитиле од загадување засега најчистиот 
и најживописен крајбрежен дел.
Со санација и ревитализација на постојниот колек-
торски систем и доизградба на нова мрежа и пре-
чистителни станици би се подобрила неговата 
функционалност. Овој проект е од витално значење 
за еколошка заштита на Охридското езеро, како и 
неговиот растителен и животински свет..

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2019 година

Од овој проект произлегуваат:
z� изготвување на еколошка студија за пренасочување на ре-

ката Грашница во месноста Далјан и изградба на соодветна 
пречистителна станица;

z� реализација на проектот за враќање на реката Сатеска во 
старото корито, со негова адаптација преку соодветни та-
ложници во кои ќе се таложи геолошкиот нанос, со што ќе се 
намали негативното влијание врз реката Црн Дрим; 

z� да се изврши неопходно пошумување на површините по те-
кот на реката Сатеска, од извориштето, па се до низинските 
делови, со цел да се намали геолошкиот нанос;

z� интензивирање на соработката со Република Албанија и 
подготовка на проекти насочени кон разрешување на про-
блемите со реката Черава и активната јаловина на рудата 
на феро-никел сместена на брегот на Охридското езеро во 
Република Албанија.

Реките се еден од најголемите загадувачи на Охридското езеро. 
Со реализацијата на овој проект ќе се зачува природата и ќе се 
заштити Охридското езеро. Чисти реки значат чисто езеро.

Целна група: Сите граѓани 

Рок: 2020 година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

НОВИ РЕШЕНИЈА ЗА 
ВОДОСНАБДУВАЊЕТО

РАЗВОЈ И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ГЕО-
ГРАФСКО ИНФОРМАТИВЕН СИСТЕМ (ГИС)

За водоснабдувањето на градот Охрид, блиските 
селски населби и туристичките локалитети е изгра-
ден единствен водоснабдителен систем во кој се 
користат водите од: Охридско езеро со зафатот кај 
хотел Метропол, Билјанини извори, подземна вода 
од Бејбунар, Летнички извори од Рамне, Извор Св. 
Илија од Велгошти и подземна вода во близина на 
Коселска река. Поголемиот дел од водата доаѓа со 
пумпање, само Летничките извори од Велгошти се 
доведуваат по пат на гравитација. Водата од Охрид-
ското езеро се користи после прочистување со ми-
крофилтри, поставени во пумпната станица заради 
отстранување на планктонот од водата. Во летниот 
период, потребите за вода во градот значително се 
зголемени и инсталираниот капацитет е недово-
лен, а микрофилтрите целосно не го отстранува-
ат планктонот од водата. Се наметнува потреба за 
инвестирање во нови технологии за третирање на 
водата за пиење.
Со изградбата на новиот систем за третирање на 
водата за пиење ќе се зголеми квалитетот и капа-
цитетот на водоснабдителната мрежа до секое на-
селено место во секој период од годината, воедно 
ќе се намалат годишните трошоци на МЈП Проаква 
за електрична енергија која се троши за пумпање 
на водата.

Целна група: Сите граѓани 

Рок: 2021 година

Имајќи ја во вид суштинската потреба на граѓаните од побрза, подо-
бра и поефикасна одлука од страна на општинската администрација 
за подобрување на услугите и намалување на трошоците, планира-
на е имплементација на Географско Информативен Систем (ГИС).
ГИС ќе содржи просторно лоцирани ГИС бази на податоци за те-
риторијата на општина Охрид кои ќе бидат подобрени за корис-
тење во главните сфери на интерес и за различни намени.
Во посебни базни нивоа во рамки на ГИС ќе се изработат простор-
ни дигитализирани податоци за:
z� Урбани единици, 

z� Улици,

z� Градежни парцели,

z� Објекти,

z� Подземен катастар,

z� Транспорт,

z� Комерцијални објекти,

Географско Информативниот Систем (ГИС) ќе овозможи: 
z� Локалната самоуправа да ги користи податоците за управување 

со земјиштето, имотната сопственост, наплата на таксите и други 
услуги;

z� Јавните претпријатија ќе го користат системот како базна 
линија за управување со инсталациите, објектите, услугите и 
наплатата.

Целна група: Сите граѓани Рок: 2019 година

z� Здравствени установи,

z� Охридско езеро,

z� Сливот на Охридско Езеро,

z� Зелени површини,

z� Спортски и рекреативни објекти,

z� Културни објекти,

z� Верски објекти.



УСЛОВИ ЗА  
ДОСТОИНСТВЕНА СТАРОСТ

ИЗГРАДБА НА ФАБРИКА ЗА ОТПАД

Освен Геронтолошкото одделение при Општа 
болница во Охрид нема друг центар или дом за 
нега на стари лица. Увидувајќи ја оваа објек-
тивна потреба за развој на систем за нега на 
сограѓаните кои се во третата животна доба, 
нужна е изградбата на установа која ќе нуди 
услови за живеење, исхрана, нега здравстве-
на заштита, културно-забавна, рекреативна 
и друга активност во зависност од потребата, 
способноста и интересот на корисниците, со 
што животот ќе им биде поудобен, подобар и 
побогат. Освен вообичаеното сместување на 
стари лица ќе се обезбедува и престој за лица 
со нарушено здравје. Негата на корисниците 
ќе ја води тим кој ќе се состои од социјални ра-
ботници, доктори, медицински сестри и него-
ватели. Исто така, во овој проект е предвидено 
и изградба на приватен дом за стари лица за 
кој што Општината ќе издаде дозвола на фир-
ма за изработка на современ дом.
вој проект значајно ќе допринесе за унапре-
дување на квалитетот на животот на старите и 
немоќните лица. Негова основна цел ќе биде 
24 часовна грижа, комплетна нега и активно 
стареење на сите лица од различен профил. 
Преку постојани настани и активности, како и 
работа со социјален психолог да им се овоз-
можи пристоен социјален живот.

Целна група: Пензионери Рок: 2019 година

Интегрираното управување со комуналниот цврст отпад подразбира по-
степено затворање на несанитарните комунални и диви депонии и из-
градба на нови инженерско санитарни депониии. 
Фабриката за комунален отпад ќе биде опремена и ќе работи во соглас-
ност со стандардите на ЕУ. На тој начин ќе се овозможи одржување на 
контрола над сите текови на создаден отпад, намалување на отпадните 
количини, искористување на материјалната и енергетската вредност на 
отпадот, намалување на количините на опасни супстанции во отпадот, 
прифатливо депонирање од аспект на заштита на животната средина, 
како и спречување на нови оптоварувања на животната средина што ќе 
треба да ги решаваат идните генерации. На овој начин се ставаат под 
контрола значителни количини на создаден отпад, намалување на по-
тенцијалната опасност на создадениот отпад, минимални емисии во ат-
мосферата, водата и почвата, во споредба со емисиите на стакленички 
гасови и други загадувачки материи кои се создаваат при депонирање-
то на отпадот, одделување на фракции од отпадот кои може понатаму да 
се користат, што е во согласност со хиерархијата во управувањето со 
отпадот, искористување на енергетската вредност на отпадот (енергија, 
топлина, горива).
Резултататите од изградбата на фабрика за третман со отпадот се: 
z� затворање на депониите оценети како ризични за здравјето на луѓето;

z� намалување на загадувањето на воздухот;

z� искористување на енергетската вредност на отпадот;

z� зголемување на приходот;

z� создавање нови работни места.

Целна група: Сите граѓани Рок: 2019 година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДИТЕТ  
ЕДНАКВИ СО ОСТАНАТИТЕ

ХУМАН ТРЕТМАН НА 
БЕЗДОМНИТЕ ЖИВОТНИ

Пристапноста има неколку димензии. Таа подразбира добра фи-
зичка и техничка достапност во однос на улиците, сообраќајот, 
комуникациите и превозот. Физичкото планирање е од голема 
важност за лицата со попреченост, односно доброто планирање 
во заедницата создава достапна средина. Пречките за нормален 
живот ќе се отстранат преку различни мерки и тоа:
z� Градот/општината ќе обезбеди условите на попреченост да се 

третираат од самиот почеток на планирање на објектите;

z� Ќе се прави редовен извештај на достапноста во јавните просто-
рии, објектите и сообраќајната мрежа;

z� Потребите за достапност јасно ќе бидат наведени во сите 
општински набавки;

z� Целите за достапност треба да се наведат при изготвувањето на 
генералните планови на општината;

z� Ќе се подобри достапноста до јавниот превоз;

z� Давање можност на организациите за лицата со попреченост да 
разговараат со донесувачите на одлуките за достапноста преку 
договарање состаноци уште во фаза на планирање, со цел да се 
слушнат нивните желбите и барањата.“

Општинската зграда и сите општински јавни објекти ќе бидат дос-
тапни за лицата со попреченост и ќе се изготви план чија цел ќе 
биде достапност на сите објекти и простории на цело општинско 
подрачје за лицата со попреченост.

Целна група: Лица со инвалидитет

Рок: 2018 година

Во планираните активности за хумано тре-
тирање на бездомните животни се пред-
видува изградба на Стационар за привре-
мено сместување на бездомни животни, 
кој покрај соодветната инфраструктура ќе 
располага и со боксови за прифаќање на 
животните, магацински простор за сани-
тарно-хигиенски потреби и дел за исхрана. 
Третманот на животните ќе се состои во 
нивно заловување, транспорт до стацио-
нарот, лабараториско испитување, прием 
и преглед од овластен ветеринар, иденти-
фикација и водење евиденција, постопе-
ративно сместување и нега, вакцинација и 
транспорт до местото од каде е заловено.
Со изградба на Стационарот ќе се нама-
ли опасноста од пренесување на зараз-
ни болести, ќе се редуцира труењето на 
животните, ќе се зголеми безбедноста на 
жителите и туристите. Со изградбата на 
Стационарот бездомните животни ќе до-
бијат хуман третман и соодветна заштита.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2019 година



ИЗГРАДБА НА  
4 УЧИЛИШНИ САЛИ

ОРАНЖЕРИСКО  
ПРОИЗВОДСТВО

Правилниот раст и развој на децата преку трени-
рање на некој спорт е од повеќекратно значење. 
Освен тоа што ќе ги тргне децата од „улиците“, кафе-
териите и компјутерите им овозможува правилна 
и здрава социјализација, особено преку учество во 
тимски спортови. Натпреварите на спортските учи-
лишни тимови во општинските и регионалните лиги 
привлекуваат голем број деца да се приклучат кон 
спортување и да изградат здрав дух и здраво тело. 
Особено важни се часовите по спорт и физичко об-
разование во училиштата.
Токму со оваа инвестиција сите ученици ќе добијат 
можност за секојдневни спортски активности во 
училиштата, исто така ќе добијт можност да се нат-
преваруваат во повисоките лиги за кои се потребни 
адекватни терени, кои моментално во некои учи-
лишта ги нема.
За таа цел предвидена е изградба на четри спорт-
ски сали на подрачјето на општина Охрид и тоа во 
следните основни и средни училишта:
z� ОУ „Кочо Рацин“, 

z� ОУ „Братсво-Единство“ - Лескајца, 

z� ОУ „Ванчо Николески“, 

z� ОУТУ „Ванчо Питошески“

Целна група: Ученици и млади

Рок: 2021 година

Оранжериско производство претставува одгледување 
растенија и земјоделски култури во контролирани ус-
лови. Климатските услови во Охрид ги задоволува-
ат сите параметри кои се неопходни за оранжериско 
производство: температура, ниво на светлина, навод-
нување, користење на ѓубрива и атмосферска влага.
Оранжериите како структури ќе овозможат одгледу-
вање на свежи земјоделски производи, како што се 
овошје, зеленчук, цвеќиња и други земјоделски култу-
ри во секој период од годината. 
Оранжериите кои ќе бидат изградени ќе функциони-
раат во рамки на агро центар, кој ќе им пружа помош 
на производителите во процесот на оранжериско про-
изводство. Агро центарот ќе придонесе за економски 
раст на градот преку производство, преработка, паку-
вање и дистрибуција на земјоделските култури.
Основната функција на Агро центарот ќе биде произ-
водство на храна за локална употреба во рамките на 
локалните заедници што дава многу предности и тоа: 
рекултивација на неуредените градски и селски повр-
шини и земјишта во нивна непосредна близина, врабо-
тување на населението, поголема количина и квалитет 
на земјоделски култури, односно храна и редовно снаб-
дување на угостителските капацитети со свежи земјо-
делски производи.

Целна група: Земјоделци, угостители, сите граѓани

Рок: 2018 година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

МОДЕРЕН ТУРИЗАМ

Целта на планот за туризам е да се создаде препознат-
ливост и атрактивност на Охрид како брендирана турис-
тичка дестинација, јасно позиционирана на светската ту-
ристичка мапа. Планот за развој, базиран на стратегијата 
за развој на туризмот во Охрид, првенствено опфаќа 
мерки како унапредување на туристичкиот квалитет и 
содржината на туристичкиот производ, валоризација на 
ресурсите, развој на туристичката инфраструктура и соз-
давање на нови туристички атракции. Планот предвидува 
неколку клучни стратешки промени кои ќе го обележат 
туристичкиот развој на Охрид. Станува збор за промена 
на туристичкиот карактер каде би се внесле здравстве-
ниот, спортскиот, „wellness“ и „incentive“ туризам, со цел 
градење на силен и препознатлив бренд кој има сила да 
го позиционира Охрид како препознатлива и посакувана 
дестинација на туристичкиот пазар, како и за современа 
маркетиншка концепција која вклучува проширување на 
структурата на целниот пазар. 
Здравствениот туризам ќе донесе нови работни места 
за доктори, медицински сестри, физиотерапевти и дру-
ги здравствени работници, кои сега масовно бараат ра-
бота во странство. За развој на конкурентен здравствен 
и „wellness“ туризам неопходно е создавање на акциони 

планови, формирање на кластери, заеднички настап на 
саеми, систем на on-line резервација, како и програми за 
одредени здравствено-алтернативни методи.
Во поглед на „incentive“ туризмот, предноста на Охрид 
како место за одржување на работни собири е тоа што 
сме нова дестинација. Се инвестира во нови хотелски ка-
пацитети, исто така географски сме интересни за многу 
други континенти. Пристапноста, односно одалеченоста 
на само 9км од аеродромот е исто така многу важна. Ос-
новната цел на овој е развој и промоција на Охрид како 
конгресна дестинација.
Охрид е традиционално туристички ориентиран град кој 
поседува несомнена природна убавина, поволна клима, 
сигурност, долга традиција. Со сите овие поволности и 
со овој план ќе се зголеми атрактивоста на градот како 
туристичка дестинација, ќе се зголеми бројот на турис-
тички ноќевања, ќе доведе до економски развој, нови 
вработувања, подигнување на стандардот на локалните 
жители, ќе се зголеми траењето на туристичката сезона.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2018 година



МОДЕРНИЗАЦИЈА НА 
СПОРТСКО-РЕКРЕАТИВНИОТ 
ЦЕНТАР „БИЛЈАНИНИ ИЗВОРИ“

ОРГАНИЗИРАН ОТКУП 
И ДИСТРИБУЦИЈА НА 
ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ

Основниот услов за спроведување 
на активности од областа на спор-
тот, физичкото воспитување и ре-
креација е постоењето на доволен 
број спортски објекти. Работата на 
спортските организации невоз-
можно е да се организира и спро-
веде без адекватен спортски објект 
како неизоставен ресурс. Соод-
ветниот објект овозможува реали-
зирање на спортскиот потенцијал, 
односно овозможува создавање на 
спортски резултат, како примарна 
цел во спортот. Меѓутоа, не е важен 
само бројот на таквите објекти, туку 
и тие објекти да ги задоволуваат 
пропишаните услови (во поглед на 
димензиите, безбедноста, хигиена-
та и сл.). За таа цел нашата општина 
планира да изгради модерен спорт-
ски комплекс во рамки на спортско 
рекреативниот центар „Билјанини 
извори“ кој ќе опфаќа затворени и 
отворени спортски објекти, кои ќе 
претставуваат физичка, функцио-
нална и техничко-технолошка це-
лина со сите потребни инсталации, 

реквизити и опрема наменети за 
изведување на различни спорт-
ско-рекреативни активности (сали, 
базени, балон сала и сл.)
Со вложувањата во модернизација 
на спортските објекти значително се 
подобруваат условите за развој на 
спортот во Охрид, функционирањето 
на постоечките спортски клубови и 
развој на спортскиот туризам. Нова-
та спортска инфраструктура е клуч-
на за остварување на сонот на секој 
Охриѓанин:
z� Охрид да има: прволигашки 

екипи во фудбал, кошарка и 
ракомет;

z� Зголемување на бројот на 
домашни и странски спортски 
екипи кои ќе доаѓаат на подго-
товки во Охрид;

z� Охрид да биде домаќин на ев-
ропски и светски првенства.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2020 година

Со цел да се зголеми обемот на производ-
ство и да се подобри квалитетот на земјо-
делските производи кои се произведуваат 
во нашето поднебје, потребно е отворање на 
откупно-дистрибутивен центар. Со тоа ќе се 
овозможи земјоделските производи соодвет-
но да бидат сортирани, пакувани и продадени. 
Центарот ќе биде опремен со простории за 
ладење и одржување. Инвестицијата во ваков 
центар ќе им помогне на земјоделците од ре-
гионот за нивно окрупнување и организирање 
во кластери на земјоделски производите-
ли. Потребите налагаат отворање на откуп-
но-дистрибутивен центар во близина на насе-
лените места Велгошти и Лескоец.
Функционирањето на откупно дистрибутивни-
от центар за земјоделски производи ќе придо-
несе за:
z� Зголемување на конкурентноста на пазарите;

z� Заштита на откупните цени на земјоделските 
производи;

z� Подобрување на квалитетот на земјоделски-
те производи.

Целна група: Земјоделците

Рок: 2019 година



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

МЕСНИ ПРОЕКТИ
УЗ „СТАР ГРАД“

1. Да изградиме мини плоштад кај 
месноста „ Горна Порта“

2. Раздвојување на фекалната и 
атмосферската канализација 
на улиците: „Цар Самоил“, 
„Коста Абраш“, „Илинденска“ и 
„Климентов Универзитет“

3. Да воведеме посебен режим 
на сообраќај за време на 
туристичката сезона

4. Да ги отстраниме пловните 
објекти од јавните површини на 
крајбрежниот појас

5. Посебно осветлување 
на верските, културните 
и историските објекти и 
знаменитости

6. Да ги оплемениме јавните 
површини во околината 
на културните, верските и 
историските знаменитости

7. Да го решиме проблемот 
со бучавата во текот на 
туристичката сезона

8. Да ги реконструираме 
постоечките јавни тоалети 
кај месноста „Долни Сарај“ и 
да изградиме нови на уште 4 
(четири) атрактивни локации

9. Да поставиме патокази за 
упатување кон верските, 
културните и историските 
знаменитости

10. Да воведеме нова релација 
во јавниот превоз од „Булевар 
Туристичка“ до месноста „Горна 
Порта“

11. Доизградба и завршување на 
новиот водовод од „Горна Порта“ 
за сите улици во МО

УЗ „ЦЕНТАР“
1. Да изградиме велосипедски 

патеки

2. Вложување во хортикултурно 
уредување

3. Да изградиме детски игралишта

4. Да изградиме катна гаража

5. Отворање и изградба на 
новопроектирана улица од стара 
автобуска станица до улица 
„Даме Груев“

6. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на современи садови за 
отпад низ целата месност 

УЗ „КОШИШТА“
1. Да изградиме тротоар на улица 

„Гоце Делчев“ од зградата до 
засекот на улица „Пирин Планина“

2. Да поставиме сливници за тек на 
вода на улица „Петар Поп Арсов“

3. Да поставиме улично осветлување 
,тротоар , асфалтирање и 
хортикултурно уредување на улица 
„Петар Поп Арсов“

4. Да поставиме сливници за тек на 
вода на улица „Стив Наумов“ до 
ОУ „Братство Единство“

5. Поставување на канализација и 
рамнење на асфалтот на улица 
„Стив Наумов“



УЗ „ЛЕСКАЈЦА“
1. Да поставиме улично 

осветлување на делот што не е 
осветлен на улица „8-ми Март“

2. Решавање на дел од 
атмосферската канализација на 
улица „Стив Наумов“

3. Да поставиме контејнери на 
улица „Стив Наумов“

4. Да изградиме детско игралиште 
на Бул. Туристичка позади хотел 
Дончо

5. Да поставиме хоризонтални 
ограничувачи на брзина на улица 
„Стив Наумов“ спрема ЕМО

6. Да поставиме контејнери на 
улица „Дејан Војвода“

УЗ „7МИ НОЕМВРИ“
1. Хортикултурно уредување на 

просторот околу зградата на 
противпожарната бригада

2. Да оформиме простор за спорт, 
рекреација и детски игралишта 

во населбата

3. Да го реконструираме 
јавното осветлување помеѓу 
колективните станбени згради 
на Булевар Македонски 
Просветители

4. Комплетно инфраструктурно 
уредување на улица „Абас Емин“

5. Комплетно инфраструктурно 
уредување на улица „Анастасија 
Узунова“

6. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на поставени садови за 
отпад низ целата населба

7. Да ја завршиме атмосферската 
канализација на улица „Дејан 
Војвода“

УЗ „ГОРНА 
ВЛАШКА МААЛА“

1. Да изградиме кружен тек кај 
новата автобуска станица

2. Да изградиме фудбалско 
игралиште на потегот од улица 

„Марко Цепенков“ и улица 
„Момчило Јорданоски“

3. Да асфалтираме крак од 50м на 
улица „Крсте Мисирков“ и „Марко 
Нестороски“, краци на улица 
„Питу Гули“, кај црквата Св.Ѓоргија 
и гаражата од АД Галеб

4. Да го санираме детското 
игралиште на улица „Васил 
Главинов“

5. Да ги обновиме патоказите

6. Да ја санираме атмосферската 
канализација, уличното 
осветлување и асфалтирање 
на улица „Ѓорче Петров“, 
„Вангел Николоски“, „Дебарца“, 
„Александар Гушо“, „Први Мај“ (од 
бр.30 – бр.35) , „Марко Цепенков“, 
„Момчило Јорданоски“

7. Да го решиме проблемот со 
земјиштето – просторот и 
натрупаните контејнери помеѓу 
станбените згради на улица 
„Ѓорче Петров“ и кулите кои 
излегуваат на улица „Даме Груев“



ПЛАН ЗА ЖИВОТ ВО ОХРИД

УЗ „БИЛЈАНИНИ ИЗВОРИ“
1. Да ја дислоцираме градската 

водоводна цевка од улица „Јане 
Сандански“ поради чести дефекти

2. Да ги санираме тротоарските 
површини на улица „Јане 
Сандански“

3. Да поставиме хоризонтални 
ограничувачи на брзината на 
улица „Јане Сандански“

4. Да го решиме проблемот на 
паркинг просторот кај ново 
отворениот маркет од Рамстор

5. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на бројот 
на современи садови за отпад низ 
целата населба 

6. Ревизија на поништениот детален 
урбанистички план и негова брза 
изработка за нова населба во Беј 
Бунар и целосно инфраструктурно 
уредување на просторот

7. Да оформиме зона за одмор и 
рекреација во делот од потегот на 
бензинска Макпетрол Билјанини 
извори до с. Велестово со 
изградба на велосипедски и трим 
патеки, пешачка зона и улично 
осветлување

8. Да изградиме детски игралишта 
во населбата

9. Да ја реконструираме патната 
инфраструктура, сообраќајните 
знаци, осветлувањето помеѓу 
станбените објекти и споредните 
улици

УЗ „ДОЛНА 
ВЛАШКА МААЛА“

1. Асфалтирање, осветлување на 
просторот околу црквата Св. 
Никола

2. Да ја промениме старата 
водоводна инсталација 

3. Да ја обновиме атмосферската 
канализација

4. Да изградиме детско игралиште

5. Да поставиме сообраќајни знаци 
по улиците

УЗ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“
1. Реконструкција на дел од уличната 

мрежа во комплекс „Бараки“

2. Да ги санираме постоечките и 
да изградиме нови тротоари во 
месноста 

3. Да ја поврземе населбата со 
градски превоз 

4. Хортикултурно уредување на 
улица „Момчило Јорданоски“

5. Да го решиме проблемот со 
изнаоѓање простор за непречено 
функционирање на урбаната 
заедница

6. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на поставени садови за 
отпад низ целата месност 

7. Целосно инфраструктурно 
уредување на болнички комплекс 
„Карадак“

УЗ „ВИДОБИШТА“
1. Асфалтирање на улица „Прва 

Македонска Ударна Бригада“, 
изградба на тротоари и нејзино 
улично осветлување 

2. Да го реконструираме детското 
игралиште кај „Стобекс“

3. Хортикултурно уредување на 
кружните текови 

4. Да поставиме патокази и 
сообраќајни знаци на соодветни 
места во населбата 



5. Да го решиме проблемот со 
изнаоѓање на простор за 
непречено функционирање на 
МО 

6. Да поставиме хоризонтални 
ограничувачи на брзината на 
улица „Момчило Јорданоски“

7. Да поставиме улично 
осветлување на улица „Малесија“ 
и во останатите споредни улици 
во населбата 

8. Да ја реконструираме уличната 
мрежа во споредните улици во 
населбата 

УЗ „ЖЕЛЕЗНИЧКА“
1. Целосна реконструкција на улица 

„Охридска Бригада“

2. Да ја санираме постоечката 
канализациона мрежа на улица 
„Охридска Бригада“

3. Да ја реконструираме и уредиме 
улица „Егејска“

4. Модернизација на уличното 
осветлување и изградба на нови 
мрежи за улично осветлување 
согласно потребите на месното 
население 

5. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на бројот 
на поставени садови за отпад низ 
целата месност 

6. Реконструкција на игралиштето 
и оплеменување на просторот 
околу игралиштето 

7. Инфраструктурно да ја уредиме 
улица „Железничка“

8. Да изградиме спортско и 
рекреативно катче

9. Да ја уредиме и реконструираме 
водоводната и канализационата 
мрежа

10. Да овозможиме подобри услови 
за превоз на учениците до 
училиштата

УЗ „РАДОЈЦА НОВИЧИЌ“
1. Да го исчистиме и уредиме 

речното корито на река Сушица 

2. Да го реконструираме ОУ „Кочо 
Рацин“

3. Да изградиме спортска сала во 
рамките на ОУ „Кочо Рацин“

4. Да поставиме улично 
осветлување на улица „130“ во 
правец кон ОУ „Кочо Рацин“

5. Да ја асфалтираме улица „28-ми 
Април“ и останатите споредни 
улици во населбата 

6. Да го асфалтираме кракот на 
улица „Прилепска“

7. Да ги реконструираме тротоарите 
на улица „Радојца Новичиќ“

УЗ „15ТИ КОРПУС“
1. Да ја реконструираме улица 

„Веле Марко“

2. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на поставени садови за 
отпад низ целата месност 

3. Да поставиме автобуски постојки 
на улица „Живко Чинго“

4. Изнаоѓање на простор за детско 
игралиште во УЗ

5. Да ги асфалтираме краците на 
улица „Ѓорѓи Сугарев“ и „15-ти 
Корпус“

6. Доизградба и завршување на 
канализационата мрежа на 
улиците „15-ти Корпус“ и „Ѓорѓи 
Сугарев“

7. Да ги асфалтираме краците на 
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улиците „Александар Турунџе“ и 
„Ирина Мирка Гинова“

8. Да го довршиме уличното 
осветлување на улиците 
„Александар Турунџе“ и „Ирина 
Мирка Гинова“

9. Доизградба и завршување на 
канализационата мрежа на 
улиците „Александар Турунџе“ и 
„Ирина Мирка Гинова“

10. Да го исчистиме и уредиме 
речното корито на река Сушица 
во должина од 500 метри 

МЗ „ИЛИНДЕН“
1. Улично осветлување на улица 

„Ристо Чадо“ од Стобекс 
до Здружение за возачи, 
инфраструктурно уредување на 
споредни улици кои се спојуваат 
со истата улица

2. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на поставени садови за 
отпад низ целата месност

3. Да ги промениме застарените 
азбесни цевки за водовод

УЗ „ВОСКА И ВОСКА 1“
1. Хортикултурно да ја уредиме 

населбата

2. Да ја довршиме атмосферската 
канализација на улица „Сатеска“

3. Да поставиме атмосферска 
канализација и тротоар на 
крак од улица „Гоце Делчев“ до 
одморалиште „Партизан“

4. Да го промениме старото улично 
осветлување со ново

5. Да го затвориме текот на водата 
во каналот помеѓу станбените 
објекти со бр.81 и 83

6. Да ги подобриме условите на 
ОУ „Св. Климент Охридски“ во 
населба Далјан со изградба на 
спортска сала и реконструкција 
на тоалетите во училиштето

7. Да го довршиме тротоарот од 
последниот комплекс на станбени 
објекти до Извиднички сојуз

8. Да го уредиме коритото на реката 
Коселска во населба Далјан

9. Да ги затвориме бајпасите на 
колекторскиот систем кои се 
наоѓаат пред игралиштето во 
Воска

УЗ „ДАМЕ ГРУЕВ“
1. Да поставиме хоризонтални 

ограничувачи на брзината на 
повеќе локации

2. Да го подигнеме нивото на 
хигиена со зголемување на 
бројот на современи садови за 
отпад низ целата месност 

3. Да ја реконструираме 
атмосферската канализација

4. Да го реконструираме уличното 
осветлување

МЗ „ПЕШТАНИ“
1. Да донесеме урбанистички план 

за с. Пештани

2. Да утврдиме локација за гробишта 

3. Да ја довршиме улична мрежа 
на улиците „Климент Охридски“, 
„Туристичка“, „Маршал Тито“ и 
„Ѓорче Папазоски“

4. Да го довршиме тротоарот од 
полициската станица до хотел 
Десарет

5. Средување на крајбрежниот 
појас од влезот на Пештани до 
хотел Десарет и кејот



6. Да го реконструираме стариот 
водоводен систем

7. Да изградиме марина на 
постоечкото пристаниште со што 
би се ослободиле плажите од 
пловните објекти

МЗ „ДОЛНО ЛАКОЧЕРЕЈ“
1. Да го регулираме статусот на 

селскиот водовод

2. Да изградиме фекална и 
атмосферска канализација

3. Да ја реконструираме патната 
инфраструктура

4. Да ја прошириме електричната 
мрежа до домови, земјоделски и 
стопански потреби

5. Да го исчистиме речното корито 
на Коселска река во атарот на 
Долно Лакочереј

6. Да ги реновираме спортските 
терени за мали спортови

7. Обезбедување на одводниот 
атмосферски канал околу ОУ 
„Кочо Рацин“ кој претставува 
опасност по живот за учениците

8. Донесување на урбанистички план 

МЗ „КОСЕЛ“
1. Да поставиме улично 

осветлување во Д. Косел

2. Да ја реконструираме патната 
инфраструктура на релација Д. 
Косел - Сирула и Д. Косел - Косел

МЗ „ЛЕСКОЕЦ“
1. Да ја завршиме канализационата 

мрежа и да асфалтираме крак од 
улица „Рашанец“ (Курајчка мала)

2. Да ги асфалтираме споредните 
улички во селото

3. Да го прошириме капацитетот 
на градинката (изградба на уште 
една просторија и поделба на 
децата според возраст)

4. Да ја довршиме водоводната 
мрежа

5. Да го реконструираме детското 
игралиште во училишниот двор

6. Да изградиме спортска сала во 
рамките на училиштето

7. Да го ставиме во функција 
теренот за фудбал

8. Да изградиме автобуски постојки

9. Да го решиме проблемот со 

дивите чешми и нормализирање 
на притисокот во летниот период

10. Да воведиме дополнителни 
автобуски линии во летниот 
период на релација Охрид 
-Лескоец до 24 часот

11. Да изградиме велосипедска 
патека на улица „Рашанец“

МЗ „ГОРНО ЛАКОЧЕРЕЈ“
1. Да го решиме проблемот со 

канализационата мрежа

2. Да формираме откупен пункт

3. Да го асфалтираме патот 
Лакочереј – Лескоец

4. Да изградиме игралиште за мал 
фудбал

МЗ „СВЕТИ СТЕФАН“
1. Да ги тампонираме и 

асфалтираме улиците низ 
населбата

2. Да го решиме проблемот со 
водата за пиење

3. Да го решиме проблемот со 
отпадот
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4. Да го тампонираме и 
асфалтираме патот до црквата Св. 
Никола во должина од 1700м

МЗ „ВЕЛГОШТИ“
1. Да го асфалтираме патот до 

црквата Св. Никола

2. Да ја осветлиме и прошириме 
улицата од Стобекс до Велгошти 
(кај Венко Шапкар)

3. Да изградиме 2 детски паркови

4. Санирање на споредните улици 
од приклучоци на канализација 
со нов асфалт

5. Да ги прошириме и доизградиме 
трите мостови

6. Да ја завршиме канализацијата 
во стариот (горниот) дел на 
селото

7. Да ја асфалтираме улицата 
која води спрема улица 
„Манастирска“ во должина од 
150м

МЗ „ЕЛШАНИ СО ЕЛЕШЕЦ“
1. Да го исчистиме и уредиме 

речното корито

2. Да ја уредиме канализацијата во 
склоп на речното корито

3. Да ја санираме училишната 
зграда

4. Да изградиме спортски терен во 
училишниот двор

5. Да го прошириме главниот пат

6. Да изградиме потпорни ѕидови 
на селската патна мрежа

 

МЗ „ЉУБАНИШТА“
1. Да ги асфалтираме дел од 

улиците

2. Да го реконструираме културниот 
дом 

3. Да го решиме проблемот со 
канализацијата

4. Да ја реконструираме 
здравствената амбуланта

5. Да поставиме ограда на селските 
гробишта

6. Да го тампонираме и порамниме 
патот Рајца

7. Да поставиме резервоар за вода 
за потребите на викендичките во 
Рајца

МЗ „РАЧА“
1. Да асфалтираме 3 краци од 

локален пат, 2 во должина од 
200 метри и 1 во должина од 400 
метри

2. Да ги поправиме потпорните 
ѕидови со камен, бетон на неколку 
локации

3. Да ја завршиме изградбата на 
салата на малиот плоштад

4. Завршување и доизградба на 
канализациона мрежа на неколку 
локации

МЗ „КОЊСКО“
1. Да ја реновираме училишната 

зграда

2. Да изградиме детско игралиште

3. Да изградиме потпорен ѕид во 
должина од 100 метри на влезот 
на Долно Коњско

4. Да ги асфалтираме улиците низ 
населбата



МЗ „ТРПЕЈЦА“
1. Да изградиме канализациона 

мрежа

2. Да набавиме нови водоводни 
пумпи

3. Целосно да ја реконструираме 
улица „Зграда“ и холтикултурно 
да го уредиме школскиот двор

4. Да го санираме и доизградиме 
селскиот мост

5. Да ја довршиме патната 
инфраструктура со асфалтирање 
и поплочување на селските улици

МЗ „ОРМАН“
1. Да поставиме улично 

осветлување од улицата 
Туристичка до влезот на с. Орман

2. Да извршиме асфалтирање на 
крак од 200 метри

3. Да го асфалтираме патот до 
црквата Св. Наум во должина од 
800 метри

МЗ „ЛИВОИШТА“
1. Да го исчистиме и уредиме 

речното корито со потпорен ѕид 
од бетон или камен

2. Да асфалтираме 4 улици во 
должина од 300 метри

3. Трајно да го решиме проблемот 
со водоснабдувањето

МЗ „ВАПИЛА“
1. Трајно да го решиме проблемот 

со водоснабдувањето, односно 
поврзување на селскиот водовод 
со водата од с. Плаќе или со 
градскиот водовод

2. Да извршиме асфалтирање на 
улици во должина од 1200 метри

3. Да го тампонираме или 
асфалтираме патот Вапила - 
Лакочереј

МЗ „КУРАТИЦА“
1. Да го решиме проблемот со 

капацитетот на селскиот водовод 
и изнаоѓање на трајно решение 
за малиот капацитет на прилив на 
вода за селскиот водовод

2. Да го реконструираме старото 
училиште и да изнајдеме 
соодветно решение за негова 
намена и функционална употреба

3. Подобрување и развој на 
селскиот туризам во с. Куратица

4. Да отвориме аптека и да 
овозможиме поголема 
посетеност на медицински 
персонал во амбулантата

5. Одржување на сите постоечки 
патишта и асфалтирање и 
хортикултурно уредување на 
патот до црквата Св. Богородица
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